[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: CAU-RS-timbrado-word]
Ata da 02ª Reunião Colegiado Permanente das Entidades do CAU/RS

DATA: 15/07/2013					HORÁRIO DE INÍCIO: 10 horas
LOCAL: Sede do CAU/RS					HORÁRIO DE FIM: 12 horas
	PARTICIPANTES

	Presidente do IAB/RS - Instituto de Arquitetos do Brasil – Departamento do Rio Grande do Sul
	Tiago Holzmann da Silva

	Presidente do SAERGS - Sindicato dos Arquitetos do Estado do Rio Grande do Sul
	Cícero Alvarez

	Presidente da AsBEA/RS - Associação Brasileira dos Escritórios de Arquitetura
	Clarice Debiagi

	Presidente da AAI Brasil/RS – Associação de Arquitetos de Interiores do Rio Grande do Sul
	Sílvia Barakat

	Presidente do CAU/RS
	Roberto Py Gomes da Silveira

	Coordenador Adjunto da Comissão de Ensino e Formação do CAU/RS
	Luiz Antônio Veríssimo

Aos 11 dias do mês de julho de 2013, às 10 horas, na sede do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio Grande do Sul, cujo endereço consta em rodapé, realizou-se a 02ª Reunião com o Colegiado Permanente das Entidades dos Arquitetos e Urbanistas do CAU/RS. Estavam presentes os Presidentes das entidades acima citados, além do conselheiro e do Presidente do CAU/RS. Esta ata foi redigida pela Secretária Executiva Josiane Bernardi.
A reunião teve como assuntos de pauta, os seguintes itens:
1. Eleição do Secretário Executivo da Comissão;
O Presidente do SAERGS indica a Presidente da AsBEA/RS como Secretária Executiva da Comissão Permanente das Entidades do CAU/RS. Todos os demais presidentes concordam.
2. Informação sobre o Código de Ética e Disciplina no CAU/BR;
[bookmark: _GoBack]O Presidente do CAU/RS relata que a Comissão de Ética e Disciplina do CAU/RS participou de eventos em Belém/PA e Brasília, ambos promovidos pelo CAU/BR, para análise da minuta do Código de Ética e Disciplina do Brasil. Salienta que o CAU/BR contratou o Arquiteto e Urbanista João Honório, para redigir a minuta do Código e que o mesmo baseou-se no Código da UIA. Informa que o CAU/RS manifestou-se enviando um ofício com algumas contribuições. O Presidente salienta que na última plenária do CAU/BR, ocorrida nos dias 11 e 12 de julho, o assunto foi abordado e discutido, definindo-se que seria encaminhado aos CAU/UF para uma nova análise, pelo Conselheiro Federal de cada CAU, que deverá colher opiniões para, posteriormente, encaminha-las ao CAU/BR. Informa que o Conselheiro Federal Cesar Dorfman irá participar da sessão plenária do CAU/RS, na próxima sexta-feira e questiona aos presidentes das entidades se eles têm interesse em participar desta discussão. O Presidente do SAERGS comenta que o Conselheiro Federal Dorfman esteve no sindicato no último sábado e comentou sobre a evolução da minuta do Código de Ética e salienta que considera interessante a participação do Sindicato na discussão. A Presidente da AsBEA/RS pede ao Presidente do CAU/RS que envie a última minuta e as manifestações do CAU/RS, para que as entidades tenham conhecimento do conteúdo da discussão.
O Presidente do IAB/RS relata que leu a primeira minuta e tem conhecimento de que diversos itens foram aprimorados.
3. Calendário de Reuniões do Colegiado;
A Presidente da AsBEA/RS comenta sobre a necessidade de elaborar um calendário das reuniões do Colegiado. Fica estabelecido que as reuniões, no ano de 2013, ocorrerão nas seguintes datas: 01/08, 15/08, 29/08, 12/09, 26/09, 03/10, 17/10, 31/10, 14/11, 28/11 e 12/12, das 08h30 às 10 horas.
4. Assuntos Gerais.
O Presidente do CAU/RS relata que criou uma portaria instituindo o Colegiado Permanente das Entidades do CAU/RS e entrega uma cópia aos presentes. O Presidente do IAB/RS questiona sobre a possibilidade de que os Presidentes das entidades escolham um suplente, para representá-los no caso de não poderem comparecer a alguma reunião. Sugere que na próxima reunião sejam definidas as pautas e as demandas da comissão, como assuntos relacionados ao exercício da profissão de arquitetura e urbanismo e ao ensino e formação dos novos profissionais. Entende que na plenária do dia 16/08, pode ser apresentado ao plenário do CAU/RS, um plano de trabalho do colegiado.
O Presidente do SAERGS comenta que quando os arquitetos são docentes, não precisam ter registro no conselho. O Presidente do IAB/RS salienta que para fazer extensão, é necessário que o profissional tenha registro no CAU/RS. O Presidente do CAU/RS entende que algumas questões que referentes ao exercício da profissão, devem ser abordadas pelas entidades, pela proximidade e contato com os profissionais. O Presidente do IAB/RS reforça a importância da participação dos coordenadores das Comissões de Ensino e Formação e de Exercício Profissional do CAU/RS e salienta que o contato com as faculdades de arquitetura não é difícil, pois são apenas 26 escolas no estado. Salienta que as decisões do Colegiado, devem ser tomadas em consenso.
Define-se a sigla CP-CAU/RS, para o Colegiado Permanente das Entidades do CAU/RS.
O Presidente do CAU/RS relata que nos dias 11 e 12 de setembro deverá ocorrer um seminário realizado pela Comissão de Ensino e Formação do CAU/RS, com a presença dos coordenadores das escolas de arquitetura e Urbanismo do Rio Grande do Sul.

Não havendo mais assuntos a ser discutidos, a reunião foi encerrada às 12 horas.

Roberto Py Gomes da Silveira
Presidente do CAU/RS
SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br
image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br

image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br